



COMUNE DI PALAIA
Provincia di Pisa

Servizio LL.PP. – Ambiente, Protezione Civile, Sicurezza sul Lavoro, Patrimonio

Determinazione n. 23 del 06/05/2013

OGGETTO: INTERVENTI DI RESTAURO AL FABBRICATO DENOMINATO “DEL MERCATO” IN PALAIA CAPOLUOGO.-ADEGUAMENTO DI AREE MERCATALI-. MISURA 321 B DEL PSR BANDO N° 5.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI EROGAZIONE CONTRIBUTO GAL ETRURIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Visto il progetto esecutivo, approvato con Determinazione n° 54 del 08/10/2012 a conferma della precedente progettazione definitiva redatta dal Responsabile dell’U.T. in data 05 Novembre 2010 relativo a "INTERVENTI DI RESTAURO AL FABBRICATO DENOMINATO “DEL MERCATO” IN PALAIA CAPOLUOGO.-ADEGUAMENTO DI AREE MERCATALI-“ approvato con atto di G.M. n. 3 del 14/01/2011, esecutiva ai sensi di legge, dell’importo complessivo pari ad €.43.500,00 oltre I.V.A. sui lavori pari ad €. 8.400,00 di cui €. 38.799,76 per opere a base di appalto ed €. 1.200,24 quali oneri per la sicurezza di cantiere non soggetti a ribasso d’asta che saranno liquidati in quota parte percentuale alla varie ditte attrici che si alterneranno sul cantiere, oltre ad €. 3.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, comprensive della quota del 2% ammontante ad €. 800,00 prevista dal D.Lgs. 163/06 art. 92 da liquidarsi nelle forme previste dal Regolamento interno al gruppo di progettazione come meglio descritto nel seguente quadro economico:

Per esecuzione lavori	€ 38.799,76
Oneri per la sicurezza incidenti sui prezzi periziati	€ 1.200,24
Sommano	€ 40.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione :

- Per segnaletica orizzontale e verticale destinata agli spazi e cartellonistica per la vendita da parte delle imprese agricole locali e forestali	€ 2.500,00
- Per art. 19 comma 4 ex Legge 2/09 e s.m.i. in misura del 2% sull’importo di progettazione	€ 800,00
- Per arrotondamenti	€ 200,00

Sommano Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale **€ 3.500,00 / € 3.500,00**

TOTALE INTERVENTO	€. 43.500,00

- I.V.A. in ragione del 21% sui lavori	€. 8.400,00

TOTALE INVESTIMENTO COMPLESSIVO	€. 51.900,00
=====	

Confermato come già dichiarato nelle premesse della perizia di spesa facente parte sia del progetto definitivo, che del progetto esecutivo, data la particolarità degli interventi da eseguirsi sulla struttura, i quali comportano modiche spese singole ma che vedono impegnati più soggetti attuatori per svolgere ognuno il proprio lavoro, non rimane possibile e neppure conveniente affidare interamente i lavori ad un unico soggetto, in quanto andremmo certamente incontro ad un susseguirsi di sub-appalti fra imprese, l'U.T. provvederà nel rispetto dell'art. 57 comma 6 del D. Lgs. e della deliberazione di C.C. n° 23 del 26/06/2012 art. 3 comma 1-3 e art. 5 comma 2 dato che ogni importo singolo per categoria di lavoro è di gran lunga inferiore ad €. 40.000,00, ad affidare direttamente il proprio lotto di lavoro ad ogni singola ditta con atto di Determina Dirigenziale, richiedendo un ribasso sui preventivi emessi a suo tempo ed allegati alla perizia di spesa;

Tenuto conto che la scelta ravvisata nell'art. 57 comma 6 D. Lgs 163/2006 e delibera di C.C. n° 23 del 26/06/2012 art. 3 commi 1-3 e art. 5 comma 2 la quale approva il nuovo regolamento interno per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia dell'Ente, è effettuabile per lavori di importo fino ad €.40.000,00 e quindi riferibile ai lavori in oggetto;

Tenuto conto inoltre della natura delle opere in oggetto e che questo Ente intende invitare alla procedura di affidamento lavori, nel rispetto dei principi espressi dall'art. 125 comma 8, operatori economici presenti nelle aree circostanti in cui opera, assicurandogli fiducia, correttezza ed idoneità nell'esecuzione dei lavori;

Visto il Regolamento Comunale interno per l'appalto dei lavori approvato con Delibera Consiglio Comunale n.23 del 26/06/2012 esecutiva ai sensi di legge;

Vista la progettazione esecutiva con il nuovo quadro economico redatto dall' U.T. Comunale riferito alla progettazione definitiva eseguita in data 05/11/2010 ed approvata con delibera di G.M. n° 3 del 14/01/2011 aggiornato con il presente atto, relativa a "INTERVENTI DI RESTAURO AL FABBRICATO DENOMINATO "DEL MERCATO" IN PALAIA CAPOLUOGO.-ADEGUAMENTO DI AREE MERCATALI" dell'importo complessivo di €. 51.900,00 di cui €. 38.977,76 per lavori a base di appalto, €. 1.200,24 per oneri della sicurezza diretti ed aggiuntivi ed €. 11.900,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale, comprensive della quota del 2% sull'importo di progettazione pari ad €. 800,00 previste dalla D. Lgs 163/06 art. 92 da suddividersi fra i componenti del gruppo di progettazione nel rispetto del regolamento interno approvato con delibera G.M. n° 48 del 11/05/2004 e così composto:

- Relazione Tecnica;
- Perizia di spesa;
- Fascicolo informativo;
- Piano manutenzione triennale;
- Tavola 1- Pianta stato attuale;
- Tavola 2- Prospetti stato attuale;

- Tavola 3- Pianta stato modificato;
- Tavola 4- Prospetti stato modificato;

Viste che la progettazione pur non inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. e nell'elenco annuale in quanto di importo inferiore ad €. 100.000,00 è iscritta Bilancio 2013;

Dato atto che, in attuazione dei principi di trasparenza sopra indicati, gli operatori prescelti a cui sono stati a suo tempo richiesti i preventivi sono stati individuati tra quelli operanti nell'ambito territoriale di riferimento, in possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari, vantanti oltre che una esperienza pluriennale maturata nelle attività dirette oggetto dell'affidamento, e garantendo altresì il rispetto del principio di rotazione all'espletarsi di ulteriori procedure analoghe;

Constatato che in data 02 Aprile 2013 alla nota di Prot. n° 1845 -5/2/6 è pervenuta al Comune di Palaia conferma di ATTO DI ASSEGNAZIONE del contributo da parte del GAL ETURIA per i lavori in oggetto con un importo definito pari ad €. 38.952,00 per cui occorre partecipare al finanziamento complessivo della spesa per €. 12.948,00 oltre al 10% di rimborso al GAL sul contributo assegnato che sarà liquidato previa adozione di separato atto, assumendo l'impegno di spesa occorrente;

Vista la Legge 127/97;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento interno per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia approvato con delibera di C.C. n° 23 del 26/06/2012 esecutiva;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Visto il D.M. 145/2000;

Visto che è stata adottata la deliberazione di Giunta Municipale n. 1 del 07/01/2013 ad oggetto: "Esercizio Finanziario anno 2013"– Attribuzione ai responsabili di servizio del Piano Esecutivo di Gestione sulla base dell'assestato 2012";

Dato atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini dell'attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di assumere impegno di spesa complessivo della progettazione esecutiva approvata con precedente Determina Dirigenziale n° 54 del 08/10/2012 relativa a "INTERVENTI DI RESTAURO AL FABBRICATO DENOMINATO "DEL MERCATO" IN PALAIA CAPOLUOGO.-ADEGUAMENTO DI AREE MERCATALI" pari ad €. **51.900,00** a seguito di conferma ATTO DI ASSEGNAZIONE del contributo da parte del GAL ETURIA pervenuto in data 02/04/2013 come meglio evidenziato nel Q.T.E. descritto nella parte espositiva del presente atto di cui €. 38.977,76 per lavori a base di appalto, €. 1.200,24 per oneri della sicurezza diretti ed aggiuntivi ed €. 11.900,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale, comprensive della quota del 2% sull'importo di progettazione pari ad €. 800,00 previste dalla D. Lgs 163/06 art. 92 da suddividersi fra i componenti del gruppo di progettazione nel rispetto del regolamento interno approvato con delibera G.M. n° 48 del 11/05/2004;
2. Di stabilire, per l'affidamento dei lavori, di richiedere singole offerte alle ditte a cui furono richiesti i a suo tempo i preventivi risultanti allegati alla perizia di spesa o in mancanza di accettazione a ditte locali che svolgono lavori equivalenti;

3. Di confermare l'imputazione della spesa complessiva di € .51.900,00 sul bilancio 2013 come sotto indicato:
 - per €. **38.952,00** all'Int. 2010501 Cap. 2200/2 del Bilancio 2013 ove alla voce "Ristrutturazione fabbricato in Piazza del Mercato" con contributo concesso dal GAL Etruria" esiste sufficiente disponibilità;
 - per €. **12.948,00** all'Int. 2010501 Cap. 2115/1 del Bilancio 2013 ove alla voce "Ristrutturazione e manutenzione straordinaria beni immobili" esiste sufficiente disponibilità;
4. Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, lett. a punto 2 del D.L. 78/2009);
5. La concessione e attribuzione delle somme di cui alla presente determinazione è subordinata all'assolvimento dell'obbligo ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012 convertito con modificazioni dalla Legge 134/2012;
6. Di dare atto che il CIG che identifica la presente progettazione è Z6709DB803, mentre il CUP di progetto è C39G10000090009;
7. Di dare atto che espletate le procedure di verifica dei preventivi e controllate la documentazione DURC delle Ditte a cui saranno affidati i singoli interventi, i relativi Atti di Ordinazione Lavori saranno stipulati tra Geom. Franco Doveri, R.U.P. e Direttore dei lavori, e dai titolari delle singole ditte che prenderanno parte all'appalto.

Palaia, li 06/05/2013



IL FUNZIONARIO
Responsabile del Servizio LL.PP.

(Geom. Franco Doveri)

AREA FINANZIARIA:

In ordine al presente atto di determinazione, si esprime parere favorevole con l'apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dallo stesso, per la quale è stato assunto, si conferma definitivamente impegno

- per €. **38.952,00** all'Int. 20105001 Cap. 2200/2 del Bilancio 2013 ove alla voce "Ristrutturazione fabbricato in Piazza del Mercato con contributo concesso dal GAL Etruria" esiste sufficiente disponibilità;
- per €. **12.948,00** all'Int. 2010501 Cap. 2115/1 del Bilancio 2013 ove alla voce "Ristrutturazione e manutenzione straordinaria beni immobili" esiste sufficiente disponibilità;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Nadia Citi

UFFICIO SEGRETERIA : REGISTRO DETERMINE

Il presente atto è stato registrato da questo Ufficio al N° 94 ;

30 MAG 2013

PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO DAL 15 MAG 2013 AL _____.

Palaia , li 15 MAG 2013 .

IL MESSO COMUNALE

